ПРОТОКОЛ

заседания Западно-Сибирского регионального совета профессионального образования и

профессионального обучения на железнодорожном транспорте

______________________________________________________________

г. Новосибирск

12-13 декабря 2023 года          № 3

Председательствующий – Чернякова Н.А.

Секретарь – Останина Л.А.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

В повестку дня включены вопросы в соответствии с утвержденной повесткой заседаний

региональных советов профессионального образования и обучения на железнодорожном

транспорте (далее – РСПО) на второе полугодие 2023 года (от 19.09.2023 г.):

1. Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 года.

2. Инструменты развития железнодорожного образования:

- системное обновление моделей и методик организации образовательного процесса в целях

формирования нового качества подготовки персонала,

- внедрение новых федеральных государственных образовательных стандартов,

образовательных программ, интерактивных и цифровых технологий,

- развитие сетевого взаимодействия, тесного сотрудничества между транспортными и

иными организациями образования, интернационализации образовательной деятельности,

- формирование современной среды сопровождения обучения и карьеры,

- расширение набора образовательных программ среднего профессионального образования

за счет открытия новых востребованных направлений.

3. Организация научно-исследовательской работы в образовательных организациях

Росжелдора в Год инженера и Концепции подготовки кадров для транспортного комплекса

до 2035 года.

4. Практическая подготовка в производственной среде – основное направление

реализации современных требований железнодорожной отрасли.

5. Модернизация процесса обучения, направленная на рост уровня педагога и всего

педагогического коллектива в рамках образовательного учреждения

- организация повышения квалификации педагогических работников, проводимое УМЦ

ЖДТ в современных условиях.

6. Чемпионатное движение как драйвер развития системы СПО, внедрения новых

технологий, трудоустройство выпускников.

7. Доступные гранты СПО.

8.  Реализация методических задач в деятельности педагогического коллектива: роль

методиста в повышении качества образования.

9. Современные образовательные технологии, применяемые на занятиях по

практической подготовке.

10. Выполнение решений Совещания директоров 2023.

2

Открыла заседание Чернякова Н.А., председатель Западно-Сибирского регионального

совета профессионального образования и обучения на железнодорожном транспорте, директор

филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске.

С приветственным словом выступили:

Манаков А. Л. – ректор ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей

сообщения»;

Старых О. В. – директор ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию на

железнодорожном транспорте»;

Брюханов В. В. – руководитель Сибирского территориального управления Федерального

агентства железнодорожного транспорта;

Ноздрякова Ю. В. – заместитель начальника Службы управления персоналом Западно-

Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД»;

Баландин С. А. – начальник Учебно-методического управления ФГБОУ ВО ОмГУПС.

По 1 вопросу слушали:

Чернякову Н.А., «Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 г.».

Вопросов к докладчику от участников заседания не поступило.

Постановили:

1. Принять отчет, деятельность Западно-Сибирского РСПО за первое полугодие 2023 г.

признать удовлетворительной, решения считать выполненными.

2. Обратиться с просьбой в Сибирское территориальное управление Федерального

агентства железнодорожного транспорта:

- представлять участникам Западно-Сибирского РСПО актуальную информацию

по XI Сибирскому транспортному форуму;

- продолжить формировать запрос в адрес учебных заведений о предоставлении

информации о количестве работников, заслуживающих поощрения из числа преподавателей

и сотрудников железнодорожных техникумов в связи с профессиональными праздниками: День

среднего профессионального образования, День железнодорожника.

3. Членам Западно-Сибирского РСПО в случае обращения к ним Сибирского

территориального управления Федерального агентства железнодорожного транспорта принять

участие в XI Сибирском транспортном форуме.

По 2 вопросу слушали:

Старых О.В. с докладом «Основные аспекты деятельности УМЦ ЖДТ в 2023 году».

Сорокину Л. В. с докладом «Социальные сети как средство коммуникации и продвижения

образовательной организации».

Недбаеву И.А. с докладом «Обеспеченность учебными и методическими изданиями».

Писаренко С. А. с докладом «Участие обучающихся СП СПО ОТЖТ в оценочных

процедурах, проведенных в рамках мониторинга системы образования, как один из показателей

аккредитационного мониторинга».

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

3

Постановили:

1. Обратится к УМЦ ЖДТ с предложением:

- методику рейтинговой оценки деятельности структурных подразделений СПО

государственных университетов путей сообщения на 2023-2024 учебный год оставить без

изменения.

- к 1 сентября 2024 г. обобщить предложения образовательных организаций СПО по

изменению методики и представить обобщенную информацию, характеризующую основные

аспекты новой методики на 2024-2025 учебный год.

2. СП СПО «Омский техникум железнодорожного транспорта» ФГБОУ ВО ОмГУПС

совместно с филиалом УМЦ ЖДТ в г. Новосибирске организовать и провести курсы повышения

квалификации «Организационно-методические аспекты подготовки обучающихся к

всероссийским проверочным работам в соответствии с ФГОС СОО и ФГОС СПО» - в феврале

2024 г. в очно-заочном формате.

3. СП СПО «Омский техникум железнодорожного транспорта» ФГБОУ ВО ОмГУПС

представить статью «Организационно-методические аспекты подготовки обучающихся

к всероссийским проверочным работам в соответствии с ФГОС СОО и ФГОС СПО» в журнал

«Техник транспорта: образование и практика».

4. Обратиться к УМЦ ЖДТ с предложением проводить курсы повышения квалификации

для директоров образовательных организаций СПО Росжелдора, заместителей директоров

– в очном формате.

5. Рекомендовать Сибирскому территориальному управлению Федерального агентства

железнодорожного транспорта и Службе управления персоналом Западно-Сибирской железной

дороги представить статьи в журнал «Техник транспорта: образование и практика»

–  в соответствии с тематикой журнала.

6. Образовательным организациям СПО Росжелдора продолжить:

- активное участие:

- в работе Координационно-методического совета в соответствии с задачами с целью

продолжения деятельности по совершенствованию учебно-методической работы;

- в курсах повышения квалификации, организуемых УМЦ ЖДТ;

- в олимпиадах, тематических смотрах-конкурсах, в конкурсах, направленных на развитие

профессиональной соревновательной («Будущие железнодорожники России», Олимпиада

дипломных проектов и др.);

- представлять авторские предложения по написанию учебной литературы по специальностям

СПО;

-  направлять материалы конференций и др. мероприятий, организуемых техникумами,

для размещения в электронной библиотеке УМЦ ЖДТ;

- продолжить представлять статьи на актуальную тематику в журнал «Техник транспорта:

образование и практика»;

- поддержать инициативу проведения смотра-конкурса патриотической направленности «80 лет

со дня снятия блокады Ленинграда».

4

По 3 вопросу слушали:

Шипачеву О.Г. с докладом Современные образовательные технологии, применяемые на

занятиях по практической подготовке.

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

- Поддержать предложение Восточно-Сибирского и Дальневосточного РСПО о проведении

в 2024 г. четырех смотров-конкурсов: Будущие железнодорожники России, Олимпиада

дипломных проектов, Лучшая методическая разработка, 80 лет со дня снятия блокады Ленинграда

с расширением номинаций смотров-конкурсов:

- Научно-исследовательская деятельность студентов железнодорожных специальностей

среднего профессионального образования: номинации: для студентов, осваивающих рабочие

профессии «Своими руками», для студентов, участвующих в кружках, «Лучшая модель, созданная

студенческими руками» и т.д.);

- Будущие железнодорожники: номинация «Связь поколений – БАМ-50».

По 4 вопросу слушали:

- Селиванова Е. И.

- Сорокину Л. В.

- Погребняка А. И.

- Дремина В. В.

- Куртушана А. И.

- Усачева В. А.

Выступали: Брюханов В.В., Ганькина О.Л., Королишин Ю.Д., Ноздрякова Ю.В.,

Постников П.М.

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

1. Вопросы, связанные с процедурой кадрового обеспечения Западно-Сибирской

железной дороги - филиала ОАО «РЖД», решать каждой образовательной организации СПО

в тесном взаимодействии со Службой управления персоналом Западно-Сибирской железной

дороги - филиала ОАО «РЖД»:

- формирование Графика прохождение медицинской комиссии студентами перед выходом

на практику,

- организация анкетирования работодателей - структурных подразделений Западно-

Сибирской железной дороги - филиала ОАО «РЖД»;

- возможности заключения договоров целевого обучения, договоров с полным

возмещением затрат и др.

2. Обратиться к Службе управления персоналом Западно-Сибирской железной дороги

– филиала ОАО «РЖД» рассмотреть возможность:

- участия в работе по профессиональной ориентации молодых и успешных работников

железной дороги;

5

- помощи в предоставления мотрис для организации поездок студентов железнодорожных

техникумов – в рамках профориентационной работы;

- трудоустройства преподавателей техникумов для получения ими производственного

стажа.

3. Обратиться к Службе управления персоналом Западно-Сибирской железной дороги  –

филиала ОАО «РЖД» с просьбой осуществить работу:

- по включению железнодорожных специальностей и профессий в перечень наиболее

востребованных профессий и специальностей СПО на рынке труда регионов:

- для получения возможности участвовать в публичном конкурсе по распределению

контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам

профессий (специальностей) для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований;

- для включения железнодорожных специальностей и профессий в Ярмарки

специальностей и профессий, проводимые регионами.

По 5 вопросу слушали:

Сладкову Т. Н. с докладом О подготовке документов к аттестации педагогических

работников

Усачева В. А. с докладом Разрешение и профилактика конфликтных ситуаций

в коллективе

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

1. Обратиться в УМЦ ЖДТ с просьбой подготовить Методические рекомендации

«О подготовке документов к аттестации педагогических работников» с их дальнейшим

размещением в Электронной библиотеке УМЦ ЖДТ.

2. Новосибирскому техникуму железнодорожного транспорта – СП ФГБОУ ВО СГУПС

представить в УМЦ ЖДТ для размещения в электронной библиотеке пакет материалов, который

был разработан техникумом в рамках аттестации преподавателей – для передачи опыта

подготовки к аттестации (формирования пакета документов).

3. Информацию, представленную Усачевым В. А., принять к сведению.

По 6 вопросу слушали:

Добшикову Т. В. с докладом Особенности преподавания общеобразовательных дисциплин

с учетом профессиональной направленности среднего профессионального образования.

Дремина В. В. с докладом Развитие сетевого сотрудничества в рамках взаимодействия

с Российскими студенческими отрядами.

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

1. Принять к сведению опыт образовательных организаций СПО.

2. Образовательным организациям СПО продолжить обобщение и внедрение опыта

участия в чемпионатном движении.

6

3. Образовательным организациям СПО продолжить взаимодействие с Молодежной

общероссийской общественной организацией «Российские Студенческие Отряды».

По 7 вопросу слушали:

Манакова А. Л.

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

1. Рекомендовать железнодорожным техникумам активизировать поиск возможностей

участия в федеральных и региональных проектах для получения дополнительного

финансирования в виде грандов (Национальный проект «Демография», федеральный проект

«Содействие занятости», «Старшее поколение» и др.).

По 8 вопросу слушали:

Куделькину Н. Н. с докладом Современные аспекты реализации общеобразовательной

подготовки в образовательных организациях СПО

Абрамову Н. В. с докладом Новые требования по воспитательной работе

Ваганову Н. О. с докладом Определение удовлетворенности обучающихся

и работодателей качеством образовательного процесса

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

1. Провести Педагогические чтения «Педагогические традиции и инновации в работе

профессиональной образовательной организации» на базе Новосибирского техникума

железнодорожного транспорта - 20 декабря 2023 г.

2. Продолжить практику проведения Педагогических чтений. Организовывать их на базе

одного из техникумов поочередно, внести в Положение о проведении педагогических чтений

возможность предварительного отбора техникумом-организатором докладов участников – для

повышения качества докладов.

3.  Томскому техникуму железнодорожного транспорта организовать Педагогические

чтения на базе техникума «Современные аспекты реализации общеобразовательной подготовки с

учетом отраслевого профессионального содержания» - в феврале 2024 г.

4. Принять к сведению опыт образовательных организаций СПО.

По 9 вопросу слушали:

Шипачеву О. Г. с докладом Современные образовательные технологии, применяемые на

занятиях по практической подготовке.

Куртушана А. И. с докладом Опыт проведения практических занятий на базе организации

работодателя.

В обсуждении приняли участие члены РСПО и приглашенные.

Постановили:

- Принять к сведению положительный опыт Тайгинского института железнодорожного

транспорта - филиала ФГБОУ ВО ОмГУПС по проведению конкурса «Своими руками».

7

По 10 вопросу слушали:

Старых О.В. «О заседании совета директоров»

В обсуждении выполнения решений Совещания директоров в 2023 году приняли участие

члены РСПО.

Постановили:

1. Принять к исполнению решения совещания директоров.

2. Образовательным организациям СПО Росжелдора принимать активное участие в работе

Координационно-методического совета.

Подведение итогов заседания. Согласование решений по вопросам повестки заседания

РСПО.

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1. Принять к сведению доклады участников заседания РСПО и одобрить предложения

проекта протокола.

2. Поддержать предложение О.В. Старых о проведении следующего заседания Западно-

Сибирского РСПО совместном с Восточно-Сибирским и Дальневосточным РСПО на базе

Байкало–Амурского института железнодорожного транспорта филиал ДВГУПС в г. Тынде.

Председатель

Н.А. Чернякова

8

Приложение к протоколу

от 12-13 декабря 2023 г. № 3

Список участников заседания

Очно – 20 человек

№

п/п
Ф.И.О. Организация, должность

1 Старых Ольга Владимировна
директор ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию

на железнодорожном транспорте»

2
Манаков Алексей

Леонидович

ректор ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей

сообщения»

3
Брюханов Виктор

Викторович

руководитель Сибирского территориального управления

Федерального агентства железнодорожного транспорта

4 Ганькина Ольга Леонидовна
Заместитель руководителя Сибирского территориального управления

Федерального агентства железнодорожного транспорта

5
Чернякова Надежда

Александровна

председатель Западно-Сибирского РСПО, директор филиала ФГБУ

ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске

6
Ноздрякова Юлия

Викторовна

заместитель начальника Службы управления персоналом Западно-

Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД»

7 Донго Марина Сергеевна

эксперт сектора развития и профессионального обучения Службы

управления персоналом Западно-Сибирской железной дороги –

филиала ОАО «РЖД»

8
Королишин Юрий

Дмитриевич

проректор по связям с производством и производственному

обучению ФГБОУ ВО СГУПС

9
Постников Павел

Михайлович

советник ректора по работе с выпускниками ФГБОУ ВО

СГУПС

10 Недбаева Ирина Алексеевна
заместитель директора по редакционно-издательской деятельности

ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

11
Погребняк Александр

Иванович

директор Новосибирского техникума железнодорожного транспорта

– СП ФГБОУ ВО СГУПС

12 Ваганова Наталья Октревна
заместитель директора по учебной работе Новосибирского

техникума железнодорожного транспорта – СП ФГБОУ ВО СГУПС

13
Сорокина Людмила

Виктровна
директор филиала ФГБОУ ВО СГУПС в г. Томске

14
Куделькина Наталья

Николаевна

заместитель директора по УВР филиала ФГБОУ ВО СГУПС в

г. Томске

15
Селиванов Евгений

Иванович

директор Тайгинского института железнодорожного транспорта -

филиала ФГБОУ ВО ОмГУПС

16
Дремин

Владимир Валентинович

директор СП СПО «Омский техникум железнодорожного

транспорта» ФГБОУ ВО ОмГУПС

17
Писаренко

Сергей Александрович

заместитель директора по учебной работе СПО «Омский техникум

железнодорожного транспорта» ФГБОУ ВО ОмГУПС

18
Куртушан

Александр Иванович
директор Филиала ФГБОУ ВО СГУПС в г. Новоалтайске

19
Усачев

Виктор Александрович

директор СП СПО «Омское медицинское училище

железнодорожного транспорта» ФГБОУ ВО ОмГУПС

20
Останина Лариса

Александровна

начальник отдела разработки УМ и НМ документации филиала

ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске

9

Дистанционно – 6 человек

№

п/п
Ф.И.О. Организация, должность

1
Баландин Сергей

Александрович
начальник Учебно-методического управления ФГБОУ ВО ОмГУПС

2
Сладкова Татьяна

Николаевна

начальник Управления по методической работе ФГБУ ДПО «УМЦ

ЖДТ»

3
Абрамова Надежда

Викторовна

начальник Управления ДПО и образовательных технологий ФГБУ

ДПО «УМЦ ЖДТ»

4
Шипачева

Ольга Григорьевна

заместитель директора по учебной работе Тайгинского института

железнодорожного транспорта - филиала ФГБОУ ВО ОмГУПС

5
Добшикова

Татьяна Викторовна

заместитель директора по учебно-воспитательной работе Филиала

ФГБОУ ВО СГУПС в г. Новоалтайске

6
Маштанова Татьяна

Владимировна

заместитель директора по научно-методической работе

государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения Новосибирской области «Новосибирский колледж

транспортных технологий имени Н.А. Лунина»